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WPROWADZENIE

Bogata i obfitująca w niespodziewane wydarzenia historia gier wideo sięga co

najmniej pierwszej połowy XX wieku, kiedy tworzono elektromechaniczne i elektroniczne

urządzenia mogące wykonywać skomplikowane obliczenia matematyczne oraz pierwsze,

ważące kilka ton komputery, wykorzystywane do przeprowadzania operacji wojskowych
1
.

Szukając korzeni interaktywnego medium można cofnąć się jeszcze niemal sto lat, do czasów

Charlesa Babbage’a pracującego nad projektem maszyny analitycznej, lub przenieść do

przełomu XIX i XX wieku, kiedy powstawały pierwsze automaty na monety oraz prymitywne

arkadowe gry takie jak Yacht Racer z 1900 roku lub The Cricket Match z 1903 roku, bazujące

na tradycyjnych brytyjskich dyscyplinach sportowych
2
. Za pierwszą graficzną grę

komputerową uważa się Noughts and Crosses, czyli symulację popularnej zabawy w kółko i

krzyżyk, którą w 1952 roku stworzył Alexander Douglas
3
. Kilka lat później powstał inny

pionierski projekt – Tennis for Two Williama Higinbothama, stanowiący przykład gry, która

choć opracowana w laboratorium, służyła rozrywce, gdyż pokazywano ją w trakcie dni

otwartych placówki, by urozmaicić wystawę oraz zachęcić zwiedzających do podejmowania

kariery naukowej
4
. Wśród tytułów przełomowych dla rozwoju przemysłu growego należy

wymienić także produkcje takiej jak Pong (Atari, 1972), Space Invaders (Taito, 1978), Pac-

Man (Namco, 1980) oraz wiele, wiele innych, które na przestrzeni dekad odegrały istotną rolę

w kształtowaniu elektronicznej rozrywki.

Faktograficzna część historii gier wideo została już w większości odtworzona i

zbadana
5
. Znamy tytuły pierwszych projektów, nazwiska tworzących je pionierów, nazwy

firm, pod których szyldami powstawały najgłośniejsze produkcje oraz branżowe ciekawostki i

anegdoty. Zatem z teoretycznego punktu widzenia możemy wskazać początek istnienia

interaktywnego medium, powołując się chociażby na informacje zawarte w powyższych

akapitach. Jednak czy o powstaniu nowego medium można mówić wtedy, gdy wizjonerski

projekt ujrzy światło dzienne lub kiedy skonstruowane zostanie nowe urządzenie, które

1 Na przykład komputer ENIAC (Electronic Numerical Integrator And Computer), zob. A. Williams, History of

Digital Games Developments in Art, Design and Interaction, CRC Press, Boca Raton 2017, s. 29.
2 Tamże, s.10.
3 Tamże, s. 33.
4 Tamże, s. 34-35.
5 Czynię tu świadome uogólnienie, zdając sobie sprawę z wciąż istniejących „białych plam” w historii gier oraz

nieznajomości rozwoju tego medium z perspektywy nieanglojęzycznych badań dotyczących innych obszarów

niż zachodnia Europa i Stany Zjednoczone.
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znajdzie swojego pierwszego użytkownika i odbiorcę? A może za moment graniczny należy

uznać datę uruchomienia masowej produkcji gier cyfrowych oraz sprzętów je obsługujących?

Wszystkie te zagadnienia są niezwykle istotne i nie zamierzam rozstrzygać, która

perspektywa badawcza powinna dominować. Chciałabym jednak dodać kolejną, równie

ważną analizę, przedstawiającą narodziny medium gier wideo w ujęciu kulturowym,

biorącym pod uwagę rozwój elektronicznej rozrywki w Polsce oraz wytworzenie habitusu

polskiego gracza
6
. Moje badania można wpisać w ramy historii kulturowej; historii

przyswojenia medium, która w zależności od miejsca, toczy się odmiennym rytmem. Innymi

słowy, interesuje mnie proces prowadzący do momentu, kiedy użytkownicy zaczęli określać

samych siebie jako graczy, a tym samym identyfikować się z cechami definiującymi ten

termin.

Zjawiska te w nierozerwalny sposób łączą się z przemianami politycznymi oraz

ekonomicznymi, które miały miejsce na przełomie lat 80. i 90. XX wieku w naszym kraju.

Moje badania dotyczą historii najnowszej, co pokazuje, że stosunkowo niedawno byliśmy

świadkami fascynującego procesu powstania interaktywnego medium, w sensie zakorzenienia

nie tylko w formie materialnych nośników gier wideo oraz komputerów i konsol, które w

latach 90. zaczęły pojawiać się w polskich gospodarstwach domowych, ale także wytworzenia

w świadomości użytkowników poczucia, że gry wideo są istotną częścią kultury popularnej.

Celem tej pracy jest ukazanie, jak kształtowała się tożsamość polskiego gracza, w jaki sposób

nowe medium zostało przyjęte przez odbiorców oraz jak na przestrzeni kilku lat zmienił się

sposób postrzegania gier, które przeszły drogę od technicznej ciekawostki poprzez narzędzie

mające zachęcić młodych ludzi do nauki obsługi komputera i pracy z programami aż do

osobnej, powszechnie znanej oraz akceptowanej formy rozrywki.

Z dzisiejszej perspektywy może się wydawać, że interaktywne treści są tak silnie

wpisane we współczesny krajobraz medialny, iż to oczywiste, że gracze mają nie tylko

określone oczekiwania względem gry, ale także rozpoznają gatunek, do którego przynależy,

są w stanie poddać ją ewaluacji oraz osadzić w kontekście historyczno-teoretycznym,

wychwytując przy tym różnorodne odniesienia i nawiązania do innych produkcji lub mediów.

Jednakże wiedza, umiejętności oraz kompetencje umożliwiające wspomniane działania, są

czymś, co każdy użytkownik zdobywa w procesie formowania odbiorczej tożsamości. Dziś,

kiedy gry pojawiają się na wielu różnych platformach, a nowe tytuły debiutują na rynku

niemalże każdego dnia, można odnieść wrażenie, że użytkownicy intuicyjnie wiedzą jak z

6 Na początku rozdziału pierwszego wyjaśniam znaczenie pojęcia „habitus”.
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nich korzystać i czego oczekiwać po konkretnych produkcjach. Jednak te umiejętności nie

wynikają z intuicji czy wrodzonego talentu, ale nabytego zestawu cech określających gracza,

które w Polsce zaczęły formować się ponad trzydzieści lat temu.

Analizę tego procesu przeprowadziłam głównie w oparciu o wybrane polskie czasopisma

komputerowe powstałe w drugiej połowie lat 80. oraz czasopisma poświęcone już wyłącznie

grom ukazujące się w latach 90. XX wieku. Celowo pominęłam prasę codzienną oraz pisma i

materiały rozprowadzane w nieoficjalnym obiegu, gdyż koncentrowałam się jedynie na

magazynach hobbystycznych, które odegrały największą rolę w formowaniu tożsamości

gracza. W swojej pracy stawiam tezę, że prasa hobbystyczna znacząco przyczyniła się do

wzrostu popularności gier wideo wśród ówczesnych odbiorców, którzy dzięki artykułom

poznawali specyfikę nowego medium, uczyli się języka używanego do charakteryzowania

interaktywnych treści, zdobywali wiedzę potrzebną do ustalenia, czym cechuje się „dobra”

gra, oraz otrzymywali szereg istotnych informacji, dzięki którym mogli zidentyfikować

samych siebie jako graczy. Upowszechnienie nowego medium oraz ukształtowanie figury

jego odbiorcy nastąpiło mniej więcej w tym samym czasie, co sprawia, że oba te zjawiska

postrzegam jako połączone, bardzo istotne elementy kultury gier. W swoich badania odnoszę

się również do analiz prasy hobbystycznej w kontekście formowania tożsamości gracza,

przeprowadzonych przez zagranicznych badaczy takich jak Greaeme Kirkpatrick czy Jaakko

Suominen. Powołuję się na ich ustalenia oraz korzystam z zaproponowanej metodologii

badań, pamiętając jednak, że w Polsce wspomniany proces kulturowego wyłonienia gier

wideo jako osobnego medium oraz wytworzenia tożsamości gracza, przebiegał w odmiennych

warunkach, niż miało to miejsce w Wielkiej Brytanii, Finlandii czy innych krajach Europy

Zachodniej. Dlatego chciałabym podkreślić, że pomimo inspiracji dokonaniami

zagranicznych akademików, moje badania koncentrują się na innych okolicznościach oraz

prowadzą do odmiennych wniosków, stanowiąc oryginalny, wkład w namysł nad rozwojem

gier wideo w Polsce.

Powodem tej różnicy są oczywiście uwarunkowania polityczno-ekonomiczne

sprawiające, że w czasach PRL-u zarówno mikrokomputery, jak i gry były trudno dostępne


[…]


tekstów, które do teraz wspominam bardzo dobrze, niekoniecznie moich. Ja swoich akurat nie

bardzo lubię. Nie wstydzę się tego. To nauka, wzrost.

8. Już w latach 90., wiedziałeś, przeczuwałeś, że gry to ważna część kultury popularnej, a

nie przemijająca zabawa?

Tak! Ja w to wierzyłem. W ogóle wiesz co, jak zacząłem pracować w „Gamblerze” i

zobaczyłem, że przy tym jestem w ogóle to od razu miałem takie poczucie, o kurła! To jest

coś, totalnie, w ogóle zobaczycie wszyscy. Wszyscy będą grali w gry, to było moje
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powiedzenie. Dalej uważam, że wszyscy grają w gry, tylko ewentualnie jeszcze nie znaleźli

swojej gry, a to się bierze z tego, że kiedyś przeczytałem Caillois Gry i ludzie i to jest jedna z

niewielu książek... bo ja w ogóle nie czytam dużo. Czytam dużo publicystyki w internecie, ale

książek mało. Z Caillois mi utkwiło, że granie w gry to jest czynność, którą robimy od

samego początku. Zawsze żeśmy się bawili i zawsze żeśmy wymyślali jakieś zasady do

naszych zabaw, żeby nadać im struktury i to jest po prostu wieczne i będzie wieczne. A

obecnie, ponieważ żyjemy w cyfrowym świecie, i wiedziałem, że zmierzamy do cyfrowego

świata, bo jak widzę że są telefony komórkowe i się pojawia internet, i w ogóle łączność i

takie rzeczy, to zmienia ci obraz świata w twoich oczach. Toteż wiedziałem, że to znaczy, że

wszyscy będziemy grali. Ja wiem, że to trochę ponuro brzmiało w tamtych czasach. Filmy jak

Matrix chociażby, ale ja zawsze wierzyłem w to, że gry będą gigantyczną branżą i ten

moment, kiedy przeskoczyły filmy pierwszy raz w dochodach to pomyślałem: yes, we are

there. Jesteśmy w domu.

9. Masz jakąś refleksję na temat upadku tak zwanych czasopism kultowych?

Szkoda, szkoda, a z drugiej strony jakby nie upadły, to pewnie by nie było tych późniejszych.

Ich miejsca nie zająłby Axel i Bauer i ja bym nie miał pracy przez 12 lat. Wiesz, ja płynnie

przeszedłem dosyć od upadku „Gamblera” w 1999 do bardzo szybkiego rozpoczęcia pracy w

„Komputer Świat Gry” w Akslu, w 2000 roku. Pracowałem z tymi samymi ludźmi, tam się

jeszcze pojawił „Haszak” prawie na stałe, więc w ogóle, zacząłem pracować jeszcze ze starą

redakcją „Top Secret”. Poznałem „Borka”, który teraz jest moim widzem w ogóle... bo ja

streamuje i „Borek” jest moim stałym widzem. Jest jednym z najbardziej wiernych widzów,

jakich mam w ogóle, jest na prawie każdym streamie. Ostatnio ktoś mnie tam nazwał na

streamie ojcem polskiego gamingu i ja powiedziałem, ponieważ był „Borek”, że proszę, w

takim razie zwróćcie uwagę, że jest też dziadek. Myśmy się wszyscy wychowali na „Borku” i

na „Top Secrecie”. „Bajtek” i „Top Secret”. To były te pierwsze i dla mnie najbardziej

kulturotwórcze pisma. „Secret Service” zawsze był dla mnie taki..., bo oni zdradzili jednak

„Top Secret”, więc zawsze patrzyłem na nich podejrzliwie. Wiedzieliśmy, że „Secret Service”

było odpałem od „Top Secretu”, bo się pokłócili, no to wiadomo, że o hajs.

10. Zgadzasz się z tym, że „CD-Action” ze swoimi płytami miało duży wpływ na koniec

„Gamblera”?
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No tak, oni nas zaorali, bo mieli trochę lepszy pomysł na sprzedawanie tego. Myśmy za

późno to podłapali, mieliśmy gorsze te giereczki. To się zmieniło później, jak byliśmy już w

Akslu, a przecież wiesz, na Małyszu to zarobili furmanki hajsu. Przez trzy lata istnienia

Małysza w mediach, kiedy był największą gwiazdą, to w tych latach tych gier sprzedawało się

ćwierć miliona rocznie. W tamtych czasach to żadna gra nie miała... w ogóle jak wychodziły

te takie duże tytuły, to one miały po dziesięć tysięcy, a pięćdziesiąt to był wielki sukces,

jakieś tam gry Electronic Arts, jakieś tam Simsy 2.

Mnie się wcześniej wydawało, że internet miał wpływ na upadek pierwszych pism, ale

dopiero później dowiedziałam się, że lata 90. to jeszcze nie był masowy przypływ

internautów w Polsce.

Nie, to w ogóle nie. Przypływ internautów to zabił prasę drukowaną w 2012 roku, tyle to

musiał trwać. A kryzys to się pewnie zaczął w okolicach 2009 mniej więcej.

Tak, to była robocza hipoteza, która została zweryfikowana.

Wszystkich nas wykończyło to, że myśmy byli jednak fanzinami na końcu i nikt nie umiał

tam robić dobrych interesów. A „CD-Action” miało już wtedy dużego wydawcę i Bauer się

już chyba nimi zainteresował. Oni po prostu byli profesjonalniejsi, a ja ich nie lubiłem, bo

uważałem, że mieli strasznie niepoważne teksty, bo tam pisali ludzie od nas młodsi. Myśmy

mieli wtedy po 22-23 lata, a oni wykorzystywali szesnastolatków, którzy pisali za giereczki,

tam płacono grami. Poza tym ja czytałem te teksty i nie darzyłem ich zbyt wysoką estymą.

Dobra, muszę już kończyć, dzięki.

Dziękuję za rozmowę.