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Recenzja rozprawy doktorskiej magister Dominiki Staszenko-Chojnackiej

Narodziny medium.

Gry wideo w polskiej prasie hobbystycznej końca XX wieku

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska magister Dominiki Staszenko-Chojnackiej

zatytułowana Narodziny medium. Gry wideo w polskiej prasie hobbystycznej końca XX wieku,

napisana pod kierunkiem doktora habilitowanego, profesora UŁ Piotra Sitarskiego i promotor

pomocniczej doktor Marii B. Gardy w Instytucie Kultury Współczesnej Uniwersytetu Łódzkiego,

liczy sobie 269 stron. Składa się z wprowadzenia, pięciu rozdziałów, zakończenia, spisu bibliografii

oraz przeszło czterdziestostronicowego aneksu zawierającego trzy transkrybowane wywiady.

W bardzo istotnym dla dysertacji Wprowadzeniu Autorka w jasny i klarowny sposób

artykułuje cele naukowe przedsięwziętego projektu badawczego oraz eksplikuje jego założenia

wstępne. Zarysowuje czasowe ramy badania (od drugiej połowy lat 80., kiedy powstał „Bajtek” –

pierwsze z polskich komputerowych czasopism hobbystycznych – aż do końca lat 90. XX wieku,

kiedy czasopisma te w dość szybkim tempie przestały cieszyć się zainteresowaniem czytelników i

ostatecznie zostały zlikwidowane), tłumacząc równocześnie, dlaczego zostały one przyjęte w takim,

a nie innym kształcie („w tym czasie gry wideo zadebiutowały w Polsce, a następnie

upowszechniły się na tyle, by stać się istotną częścią kultury popularnej”, s. 7). Prezentuje

również zarys metodologii wykorzystanej w pracy („analiza prasy hobbystycznej”) oraz formułuje

kluczowe pytanie badawcze – o rolę, jaką wspomniane czasopisma odegrały w procesie

formowania się tożsamości polskiego gracza w gry wideo. Zaznacza też, że szczególną rolę podczas

projektowania badania pełniła inspiracja pracami Greaeme Kirkpatricka, Jaakko Suominena i Mii

Consalvo, omawiającymi tę tematykę w innych kontekstach lokalnych. Podkreśla wreszcie, że

raportowane badanie należy traktować jako wkład do historii kulturowej, gdyż dotyczy ono „historii

przyswojenia medium, która w zależności od miejsca, toczy się odmiennym rytmem. Innymi słowy,

interesuje mnie proces prowadzący do momentu, kiedy użytkownicy zaczęli określać samych

siebie jako graczy, a tym samym identyfikować się z cechami definiującymi ten termin” (s. 5). Ze

swej strony pragnę w tym miejscu dodać, że w moim przekonaniu dysertacja stanowi również

cenny przyczynek do historii polskiej prasy.
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 W pierwszym rozdziale – zatytułowanym adekwatnie Metodologia i obszar badawczy –

Autorka omawia szerzej teoretyczne i metodologiczne narzędzia wykorzystane podczas badań.

Najważniejszą rolę pełnić tu mają koncepcje habitusu, pola oraz kapitału kulturowego w

klasycznym ujęciu Pierre’a Bourdieu (skądinąd nieco zbyt często cytowanego z drugiej ręki). O ile

koncepcja habitusu została zaaplikowana do „growego” kontekstu w sposób przekonujący,

pozostałe są w moim przekonaniu potraktowane dosyć powierzchownie. W toku wywodu Autorka

wydaje się zresztą czasem zapominać o zadeklarowanych jako kluczowe Bourdieuowskich

narzędziach. Na przykład nie odnosi się do klasowej lokalizacji wczesnych adopterów-publicystów,

mimo że na jej znaczenie wskazują oni sami w transkrybowanych wywiadach, podkreślając rolę,

jaką w rozwijaniu ich zainteresowań odegrały matki programistki i dziennikarki. Te stwierdzenia

budzą jednak zainteresowanie badaczki tylko w kontekście związku płci wskazywanego rodzica z

budowaniem seksistowskiego stereotypu gracza-mężczyzny. Tymczasem bez uwzględnienia

wyjściowej pozycji społecznej badanych użycie koncepcji kapitału kulturowego Bourdieu traci

uzasadnienie, robiąc wrażenie jedynie ukłonu w stronę pewnej mody intelektualnej.

Natomiast naukowy dorobek jednego z najważniejszych współczesnych badaczy gier wideo,

Graeme Kirkpatricka, został wykorzystany rzetelnie (choć warto byłoby uwzględnić również jego

książkę Computer Games and the Social Imaginary). Przedłożoną dysertację można wręcz

podsumować jako udaną próbę przełożenia przyjętej przez niego perspektywy badawczej na –

bardzo odmienny – polski grunt. Autorka, podobnie jak Kirkpatrick, przeprowadza analizę treści

czasopism dla graczy pod kątem budowania przez nie tożsamości odbiorcy interaktywnego

medium. Wykorzystuje także wiele spostrzeżeń Mii Consalvo i Jaakko Suominena, którzy

wskazywali, że dziennikarze magazynów hobbystycznych przyczynili się w decydujący sposób do

ukształtowania sposobu postrzegania gier wideo przez społeczeństwo. Tu zabrakło trochę

odniesienia do dorobku Dmitri Williamsa, szczególnie znanego artykułu The Video Game Lightning

Rod, w którym pochylił się on nad medialnymi, w tym także prasowymi korzeniami „grofobii”, o

której Autorka pisze w drugim rozdziale pracy, oraz do prac Carla Thierrena, który rozważa rolę

prasy w szerszym kontekście mechanizmów marketingu gier wideo. Pomogłoby to Autorce lepiej

podbudować teoretycznie bardzo interesujące partie pracy mówiące właśnie o specyficznych

uwarunkowaniach marketingu gier w pierwszych latach polskiego „dzikiego” kapitalizmu.

W tym rozdziale warto byłoby też dokonać nieco szerszego przeglądu literatury na temat

historii gier (uwzględniając np. książkę Alexa Wade`a Playback. A Genealogy of 1980s British

Videogames), również z tego względu, że Autorce zdarza się niestety podawać dane bez wskazania

ich źródła (np. na s. 4). Jako bardzo cenny poznawczo i dobrze służący rozwinięciu wywodu należy

natomiast ocenić ostatni fragment rozdziału. Autorka – niejako „w zastępstwie” przeglądu nie
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istniejącego praktycznie polskiego piśmiennictwa naukowego na interesujący ją temat – omawia w

nim publikacje publicystyczne i popularnonaukowe, a nawet filmy dokumentalne usiłujące

uzupełniać ten brak. Ich powstawanie dowodzi znacznie skuteczniej, niż mogłoby to uczynić

istnienie traktatów naukowych, że jest to tematyka społecznie istotna, wpływająca nie tylko na

obecny kształt dominującego kulturowy pejzaż medium cyfrowego, ale też na doświadczenia

pokoleniowe i poczucie zbiorowej tożsamości.

Drugi rozdział, Edukacyjna rola czasopism hobbystycznych, ma już charakter czysto

badawczy. Autorka omawia w nim podejmowane w czasopismach komputerowych z lat 90.

dyskursywne strategie społecznej legitymizacji innowacyjnej wówczas „cyfrowej zabawki” oraz

projektowania jej zastosowań, czyli budowania kulturowego kontekstu technologii niezbędnego do

jej społecznego funkcjonowania. Docieka, w jaki sposób strategie te wpłynęły na fakt, że właśnie w

tym czasie „nastąpiła istotna zmiana w postrzeganiu gier wideo, które od technicznej nowinki i

komputerowej zabawki dla dzieci przeistoczyły się w nowe, pełnoprawne medium, mające własną

historię oraz specyfikę” (s. 51). Rozdział ten jest bodaj najciekawszy z całej pracy, ponieważ

postawione w nim pytanie badawcze wyjątkowo dobrze koreluje z przyjętą metodologią – analizą

treści czasopism.

Autorka ze swadą i zarazem dużą wrażliwością na specyfikę polskiego kontekstu opisuje

chronologię procesu transformacji pism komputerowych traktowanych jako „media

tożsamościowe” – poczynając od najstarszego, ukierunkowanego na popularyzację edukacji

informatycznej i traktującego bardzo poważnie tę misję „Bajtka”, w którym gry wideo były

tematem marginalnym, aż do przełomowego „Top Secret” w całości poświęconego grom, w którym

z kolei treści popularyzujące programistykę były jedynie dodatkiem. Interesujące jest spostrzeżenie,

że równolegle doszło do zauważalnej zmiany wartościowania technologii cyfrowej – od

początkowego technoentuzjazmu do coraz silniej wyczuwalnej nuty „grofobii”. Autorka

identyfikuje tym samym zaskakująco trwałe jak na tak dynamicznie zmieniający się przedmiot

wzorce kulturowe, które nadal oddziałują na sposób myślenia o cyfrowym medium. Dowodem

potwierdzającym tę tezę może być fakt, że wylansowany przez technoentuzjastów spod znaku

„Bajtka” przedmiot o nazwie „Informatyka” nadal pokutuje w szkołach, dając uczniom asumpt do

narzekania na jego archaiczną formę i abstrakcyjne w oczach przeciętnego użytkownika cele („W

szkole podstawowej pisaliśmy nawet kartkówkę z tego, z czego składa się menu programu

Notatnik”
1
). Reasumując, w rozdziale tym Autorka przekonująco dowodzi, że – i dlaczego –

„zaistniała na przestrzeni kilku lat zmiana dotycząca tematyki publikowanych artykułów,

1 Albert Lewandowski, Informatyka w szkole to ponury żart. Kto zawinił? Czy nie mam wygórowanych

wymagań?, 2018-07-16, https://antyweb.pl/informatyka-w-szkole-ocena/ (20 maja 2020).

https://antyweb.pl/informatyka-w-szkole-ocena/
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wskazuje na ewoluujący status nowego medium w Polsce oraz kształtującą się świadomość

społeczną dotyczącą miejsca gier w ówczesnym krajobrazie medialnym” (s. 12).

Trzeci rozdział, Kształtowanie kultury graczy, skupia się na „szczegółowej analizie recenzji

gier wideo, które jako najpopularniejsza forma dziennikarstwa growego w znaczącym stopniu

przyczyniły się do uformowania publicznego dyskursu związanego z nowym medium” (s. 10).

Autorka słusznie zauważa, że wyjątkowo silna ekspansja tego gatunku dziennikarskiego w

„growym” kontekście stanowiła znamię epoki i była uwarunkowana ówczesną specyfiką polskiego

rynku gier. Co ciekawe, spowodowała przy tym wykształcenie się pewnych lokalnych osobliwości

formalnych, na przykład zwyczaju wyposażania recenzji w fantazyjny narracyjny opis stanowiący

tło dla całej rozgrywki, nierzadko całkowicie wymyślony przez dziennikarza. Autorka trafnie

wskazuje przyczynę takiego stanu rzeczy – całkowite wykontekstowienie trafiających do rąk

polskiego odbiorcy obcojęzycznych, egzotycznych w wymiarze realiów i technicznie „spiraconych”

gier. W tym miejscu jako ówczesna czytelniczka omawianych magazynów pozwolę sobie dodać, że

również „fakt, iż tak wiele osób miało problemy nie tylko z ukończeniem, ale nawet

uruchomieniem interaktywnych produkcji” niekoniecznie „świadczy o niewielkiej wiedzy na temat

gier oraz braku doświadczenia w kontakcie z elektroniczną rozrywką” (s. 119). Wynika raczej

z – już wówczas nieco zawstydzającego – faktu, że przeciętny polski gracz nie miał dostępu do gier

innych niż „pirackie”, kopiowane systemem chałupniczym, co skutkowało licznymi błędami zapisu.

Sytuacja, w której nabyta ze składanego łóżka na bazarze kaseta nie pozwalała na wgranie gry lub

też jej ukończenie okazywało się technicznie niemożliwe, gdyż zamiast zakończenia pojawiał się

błąd, nie należała wówczas do rzadkości.

Autorka słusznie kładzie szczególny nacisk na rolę czasopism w wykształceniu się

specyficznego slangu wzmacniającego tożsamościową odrębność graczy. W niezwykle interesujący

sposób pokazuje, w jaki sposób wyjściowo anglojęzyczne słownictwo było adaptowane zarówno do

reguł polszczyzny, jak i polskiego kontekstu, mieszając się z neologizmami nie tylko tam, gdzie

anglicyzowanie okazywało się nieporęczne, ale także tam, gdzie trzeba było wyodrębnić i nazwać

unikalne, nie istniejące gdzie indziej zjawiska. W tym miejscu warto pochwalić Autorkę również za

umiejętność sprawnego zarządzania materiałem badawczym – większość treści analizowanych

periodyków omawia własnymi słowami, pozostawiając formę cytatu tylko tam, gdzie jest to

niezbędne.

W czwartym rozdziale pracy, Stereotypowa reprezentacja graczy w polskich magazynach z

lat 90., Autorka zajmuje się kształtowaniem się stereotypowego wizerunku gracza, kładąc

szczególny nacisk na jego seksistowski wymiar, który interpretuje jako wynikający z potrzeby

otheringu w ramach procesu konsolidacji tożsamości graczy jako odrębnej, ekskluzywnej grupy.
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Natomiast w ostatnim, piątym rozdziale zatytułowanym Zmierzch pierwszych czasopism dla graczy

bada, „w jaki sposób pisano o grach wideo oraz ich użytkownikach w drugiej połowie lat 90.,

kiedy nowe medium przestało być w Polsce postrzegane jako mało popularna, niszowa forma

rozrywki” (s. 11). Przedstawia również okoliczności likwidacji wiodących czasopism, wnikliwie

analizując powody, dla których pierwsze polskie pisma dla graczy nie utrzymały się na rynku. Jako

przyczyny tego stanu rzeczy wskazuje przede wszystkim ich półamatorski charakter, młody wiek

oraz brak doświadczenia zawodowego redaktorów, którzy nie potrafili poradzić sobie z

wkroczeniem na polski rynek zagranicznych koncernów medialnych, które stać było na przyjęcie

formuły diskmagu. Na taki stan rzeczy bezpośredni wpływ miał też fakt, że w tym czasie granie w

gry wideo przestało być czynnością ekskluzywną, a stało się popularną rozrywką. Tym samym

„growa” tematyka stała się atrakcyjna dla przedsiębiorców traktujących tę tematykę czysto

komercyjnie. Nadchodził już jednak zmierzch prasy papierowej, a medialną przestrzenią

pierwszego wyboru, jeśli chodzi o poruszanie „growej” problematyki stawał się gwałtownie

popularyzujący się internet.

W zakończeniu ostatniego rozdziału Autorka podkreśla, że „formuła wczesnych polskich

magazynów hobbystycznych wyczerpała się w drugiej połowie lat 90., ponieważ wówczas

ukształtował się habitus gracza. Pisma te spełniły swoją rolę, zapoznając użytkowników z nowym

medium oraz wpływając na ich sposób postrzegania interaktywnych treści” (s. 218). Stwierdzenie

to stanowi syntetyczne ujęcie głównej tezy pracy. Niewątpliwie po jej lekturze czytelnik chętnie

zgodzi się z twierdzeniem, że „czasopisma stanowią (...) bogate oraz interesujące źródło informacji

pozwalających prześledzić, w jaki sposób nowe rozwiązania techniczne, wynalazki, sposoby

komunikowania czy przekazywania treści zostają przyjęte przez użytkowników i w stosunkowo

krótkim czasie przekształcają się w osobne media. Materiały te pokazują także, jak zmienia

się świadomość odbiorców, którzy zyskują wiedzę oraz nabywają kompetencje potrzebne do tego,

by wykształcić nowy habitus” (s. 220).

Kończący dysertację aneks zawierający trzy transkrybowane wywiady z pionierami

hobbystycznej publicystyki komputerowej jest również bardzo ciekawą lekturą, dodatkowo

wspierając dostatecznie potwierdzone już przez Autorkę tezy. Jeden z badanych podkreśla na

przykład, że prace nad czasopismem prowadzone były niejako „na oślep”, bez jakiegokolwiek –

oczywistego dziś – badania rynku, i wobec braku kontaktu z czytelnikami innego niż listy do

redakcji („Nie przypominam sobie, żebym miał komfort takiego dobrego właśnie feedbacku do

każdego tekstu, więc to (...) było siłą rzeczy trochę intuicyjne”, s. 229). Z kolei inny przeprowadza

interesujące porównanie funkcji czasopism o grach w latach 90. do dzisiejszych mediów

społecznościowych (s. 230). Włączenie wywiadów do pracy należy zatem ocenić jako doskonały
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pomysł, w którym krytykować można jedynie zauważalne w transkrypcji wywiadu z Aleksym

Uchańskim sugestie, naprowadzające badanego na określone odpowiedzi.

W podsumowaniu niniejszej recenzji należy stwierdzić, że strona formalna pracy została

opracowana w sposób więcej niż satysfakcjonujący. Struktura dysertacji jest proporcjonalna,

Autorka zachowuje wzorową spójność w zakresie argumentacji i jej wywodu, a wybrana

bibliografia jest adekwatna do tematyki. Pracę charakteryzuje co prawda niezbyt rozbudowana

literatura przedmiotu, ale za to zdecydowanie bogate źródła. Na pochwałę zasługuje poprawna,

płynna, komunikatywna i klarowna polszczyzna pracy, na szczęście całkowicie wolna od

nadmiernie rozbudowanych, wielokrotnie złożonych zdań będących plagą wielu tekstów

naukowych. Nieliczne literówki i błędy interpunkcyjne nie przeszkadzają w przyswajaniu treści.

Metodologia badawcza wykorzystana w pracy została trafnie dobrana, choć ma charakter ściśle

tekstualny. Ciekawe rozwinięcie tez stawianych przez Autorkę byłoby możliwe, gdyby w badaniu

uwzględnić również wywiady z czytelnikami badanych czasopism, tym bardziej, że indagowani

dziennikarze podkreślają brak takiego feedbacku podczas prowadzenia analizowanych pism.

Niewątpliwie warstwa badawcza pracy magister Staszenko-Chojnackiej opracowana została

z większą wnikliwością niż teoretyczna, szczególnie w zakresie adaptacji myśli Bourdieu. Nie

zmienia to faktu, że rozprawa jako całość jest wartościowa poznawczo. Wypełnia istotną lukę w

polskim piśmiennictwie naukowym i jako taka spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim. W

konkluzji wnoszę zatem o dopuszczenie jej Autorki do dalszych etapów procedury związanej z

otrzymaniem stopnia doktora.
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